本集團的流動性風險通過維持足夠的現金及現金等價物，以及附註29所披露的充足銀行借款融資來控制。

下表顯示本集團的金融負債按照相關的到期日組別，根據由資產負債表日至合約到期日的剩餘期間進行分析。在
表內披露的金額為未經折現的合同現金流量：

2022

一年內 一至三年 三至五年 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行借款及利息 679,723 1,795,922 1,860,755 4,115,547 8,451,947

貿易及其他應付款，不包括應付

其他稅項、應付薪酬、預收租
金、一年內到期的長期應付款

及應付利息 698,228 – – – 698,228

長期應付款（包括一年內到期的部
分）及利息 47,301 7,611 83,318 – 138,230

1,425,252 1,803,533 1,944,073 4,115,547 9,288,405

2021

一年內 一至三年 三至五年 五年以上 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行借款及利息 543,591 1,167,218 1,621,709 3,146,594 6,479,112

貿易及其他應付款，不包括應付其
他稅項、應付薪酬、預收租金、
一年內到期的長期應付款及應付
利息 1,975,407 – – – 1,975,407

長期應付款（包括一年內到期的部
分）及利息 99,764 56,412 25,589 276,450 458,215

2,618,762 1,223,630 1,647,298 3,423,044 8,912,734

2022 年度報告 237

合併財務報表附註（續）
截至二零二二年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

40. 財務風險管理目標及政策（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水準和個別證券價值的變化而降低的風險。於
2022年12月31日，本集團暴露於因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的權益工具投資（附註20）和以公
允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資（附註21）的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格
風險之下。

下表說明了在所有其他變數保持不變的假設下，本集團的淨損益和其他綜合收益的稅後淨額對權益工具投資的公
允價值的每10%的變動（以資產負債表日的賬面價值為基礎）的敏感性。

權益工具

投資賬面價值

其他綜合收益的

稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益

增加╱（減少）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2022

以公允價值計量的非上市投資
其他權益工具投資 8,326╱ 8,326╱

115,509 (8,326) (8,326)

2021

以公允價值計量的非上市投資
其他權益工具投資 8,751╱ 8,751╱

115,138 (8,751) (8,751)

資本風險管理

本集團的資本管理政策，是保障集團能持續營運，以為股東提供回報和為其他利益相關者提供利益。

本集團會應外界經濟環境的變化，適時調整資本結構及做出必要的應變。為維持或調整資本結構，本集團可能在
必要時會通過發行新股或控制資本性支出以降低債務。

本集團利用資本負債比率監控其資本，此比率按照債務淨額除以總資本計算。債務淨額為總借款（包括合併資產
負債表所列的「流動及非流動借款」及「長期應付款」）減去現金及現金等價物。總資本為「權益」（如合併資產負債表
所列）加債務淨額。

安徽皖通高速公路股份有限公司238

合併財務報表附註（續）
截至二零二二年十二月三十一日止年度
（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

40. 財務風險管理目標及政策（續）

資本風險管理（續）

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團的資本負債比率如下：

2022 2021

人民幣千元 人民幣千元

總借款（附註29） 6,643,749 5,075,343

長期應付款 97,060 360,830

減：現金及現金等價物（附註24） 2,903,848 3,359,918

債務淨額 3,836,961 2,076,255

總權益 13,537,172 11,979,823

總資本 17,374,133 14,056,078